CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 76/2026

Denomina Avenida Socorrista Marcos Rossin
via pública da sede do Município.

Art. 1º Fica denominada Avenida Socorrista Marcos Rossin a via pública da sede
do Município, conhecida como Avenida 04 do loteamento Residencial Montoro I, com início
na Avenida 05 e término na Rua 10.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de março de 2026.

ENFERMEIRO DELMIRAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

76
/2

02
6/

29
40

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 5
M

59
-2

X
9X

-N
M

3E
-7

47
0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Marcos Rossin nasceu em Canitar (SP), no dia 14 de dezembro de 1969, filho de
Augusto Rossin e Sebastiana Pazinato Rossin. Ao longo de sua trajetória, residiu também nas
cidades de Chavantes, Palmital, Bariri, Andradina e Curitiba, acumulando experiências que
moldaram seu caráter trabalhador e solidário.

Iniciou sua vida profissional ainda na infância, aos 11 anos de idade, atuando em um
escritório de contabilidade. Ao longo dos anos, exerceu diversas funções, trabalhando como
padeiro, em fábrica de fiação, em livrarias e como ajudante de pedreiro, sempre
demonstrando dedicação, responsabilidade e dignidade.

Em 1994, fixou residência no bairro Parque São Paulo, em Araraquara, cidade que
escolheu para construir sua família e sua história. Em 1996, casou-se com Abinoan, em
cerimônia realizada na Igreja Assembleia de Deus Ministério do Belém, no Jardim Europa. Em
21 de maio de 1998, tornou-se pai, com o nascimento de seu filho Gabriel — um dos maiores
orgulhos de sua vida.

Em Araraquara, trabalhou como motorista na Engemix, na Coca-Cola e no Hospital São
Paulo, até ingressar na Prefeitura Municipal de Araraquara, onde exerceu a função de
motorista e posteriormente de motorista socorrista no SAMU. Nesta missão, atuou com
profundo compromisso, humanidade e amor ao próximo, sendo reconhecido por colegas e
pela comunidade pelo profissionalismo e espírito de serviço.

Faleceu em 05 de abril de 2025, deixando familiares, amigos e colegas de trabalho
enlutados, mas também um legado marcado pela dedicação à família, aos amigos e ao
trabalho. Marcos Rossin deixa como exemplo os valores do cidadão simples, honesto,
trabalhador e comprometido com o bem coletivo.

Dar seu nome a uma via pública é perpetuar sua memória e reconhecer publicamente
sua contribuição à cidade de Araraquara, especialmente pelo serviço prestado na área da
saúde e do atendimento emergencial.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de março de 2026.

ENFERMEIRO DELMIRAN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

76
/2

02
6/

29
40

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 5
M

59
-2

X
9X

-N
M

3E
-7

47
0

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

Interessado:     Enfermeiro Delmiran

Processo nº:     17.378/2026

VIA INDICADA

Local: Avenida 04

Loteamento: Residencial Montoro I

Nome: MARCOS ROSSIN

                                                       DESCRIÇÃO

Fica denominada Avenida Marcos Rossin a via pública da sede do Município,

conhecida como Avenida 04 do loteamento Residencial Montoro I, com início na

Avenida 05 e término na Rua 10.

jtbmj 03/03/2026

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO
DIVISÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO GEOGRÁFICA

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

80
2-

F
1D

D
-B

76
9-

3C
2E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

80
2-

F
1D

D
-B

76
9-

3C
2E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

76
/2

02
6/

29
40

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 5
M

59
-2

X
9X

-N
M

3E
-7

47
0

Institucional 04

 Avenida Marcos Rossin

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  R
O

G
E

R
 T

IA
G

O
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 M

E
N

D
E

S
 e

 P
E

D
R

O
 E

V
A

N
G

E
LI

S
T

A
 M

O
N

T
E

IR
O

 N
E

T
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//a
ra

ra
qu

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

80
2-

F
1D

D
-B

76
9-

3C
2E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

80
2-

F
1D

D
-B

76
9-

3C
2E

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

76
/2

02
6/

29
40

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 5
M

59
-2

X
9X

-N
M

3E
-7

47
0

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 5 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=5M592X9XNM3E7470 , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 5M59-2X9X-NM3E-7470

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: E
N

F
E

R
M

E
IR

O
 D

E
LM

IR
A

N
 P

ro
je

to
 d

e
Le

i n
º

76
/2

02
6/

29
40

/2
02

6
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

. P
ar

a
ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

 e
/o

u
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
co

ns
ul

ta
.c

am
ar

a-
ar

q.
sp

.g
ov

.b
r/

do
cu

m
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 d
o

do
cu

m
en

to
 -

 5
M

59
-2

X
9X

-N
M

3E
-7

47
0

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=5M592X9XNM3E7470
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=5M592X9XNM3E7470
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5M592X9XNM3E7470
		2026-03-09T16:40:50-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura